南 阳 市 教 育 局

教职成〔2020〕256号
—————————————————————————————
关于评选2020年度南阳市职业教育
优秀教学成果的通知

各县区教体局，市属各中等职业学校，有关高等职业学校中专部：

为全面贯彻党的教育方针，贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》和《河南省职业教育改革实施方案》精神，经研究，决定开展2020年度南阳市职业教育优秀教学成果评选活动。现将有关事项通知如下。
一、评选范围

职业教育优秀教学成果，是指反映职业教育教学规律，职业教育特色鲜明，具有创新性、实用性和推广价值，对提高教学水平和教育质量、实现培养目标产生明显效果的教育教学成果。各单位组织推荐的教学成果应针对目前职业教育教学改革与实践中存在的问题，提出有效解决办法，实施效果显著，具有创新性和应用推广效果，包括：

1、落实立德树人根本任务，在坚持把德育放在首位、加强文化基础教育、加强中华优秀传统文化教育、把提高学生职业技能和培养职业精神高度融合等方面具有创新性和推广价值的成果。

2、改善专业结构和布局，在科学合理设置专业、优化服务产业发展的专业布局、推动示范专业建设等方面具有创新性和推广价值的成果。

3、提升系统化培养水平，在推进中高职人才培养衔接、完善专业课程衔接体系、拓宽技术技能人才终身学习通道等方面具有创新性和推广价值的成果。

4、推进产教深度融合，在深化校企协同育人、强化行业对教育教学的指导、推进专业教学紧贴技术进步和生产实际、有效开展实践性教学等方面具有创新性和推广价值的成果。

5、强化教学规范管理，在完善教学标准体系、加强教学常规管理、提高教学质量管理水平、健全教材建设管理制度等方面具有创新性和推广价值的成果。

6.建立教育质量保障体系，在深化内部质量制度建设、开展教学诊断与改进、探索第三方评估评价等方面具有创新性和推广价值的成果。

7、完善教学条件，在加强教师培养培训、改善实习实训设施、提升信息化教学能力、加强教科研等方面具有创新性和推广价值的成果。

二、申报要求

1.申报成果形式

（1）经市级以上教育行政部门立项的职业教育教学改革项目结项成果；

（2）已公开出版的职业教育类专著（独立作者，不包括教材）；

（3）通过省级以上教材审定委员会审定的职业教育教材（包括省规划教材、省实验教材等）；

（4）未公开出版、发表，但已被省、市教育行政部门及行业主管部门采用的调研咨询报告，或在省级及以上有关学术会议上交流的教研成果（需提供市级以上单位出据的相关证明材料，论文不得申报）。

2.申报人资格。申报人须是正在从事职业教育工作的人员（含教师，教育行政、教学管理、教学研究和教学辅助工作人员）。

3.市职业教育优秀教学成果实行主持人（第一完成人）负责制。每个成果，主持人仅限1人，参研人员限6人以内（不含主持人）。各类形式的成果必须由主持人及其所在单位申请和推荐。

4.已获国家级、省级奖励者不再申报，已获得过南阳市其他成果类奖励者不再申报。发现有下列情况之一的不予受理：（1）未按照规定程序申报、推荐的；（2）不符合南阳市职业教育优秀教学成果奖励对象、内容与时限的；（3）未按规定格式和要求填写推荐材料以及规定的附件不齐全的；（4）存在权属争议，弄虚作假或剽窃他人研究成果行为的。

三、评选组织及奖项设置

南阳市职业教育优秀教学成果由市教育局负责评审和认定。为切实做好评选工作，市教育局成立职业教育优秀教学成果评审工作委员会，评审工作委员会办公室设在市职业技术教育教学研究室，负责制定评审实施方案，遴选、组织专家组，负责评审的日常工作。评审工作坚持公开、公平、公正的原则，实行回避制度。

评选活动设一、二、三等奖，获奖比例分别为15%、25%和30%。获奖的优秀教学成果由市教育局颁发证书。
四、申报程序和材料报送

（一）申报程序
各县（区）教体局负责辖区内申报单位参评成果的初审和推荐工作，市属中等职业学校对本单位参评成果进行初审后直接报送。

（二）材料报送要求

1.所有纸质材料必须用A4纸双面印制后装订。每项成果单独装袋，并将申评书首页作为封面。
2.申报人需填写《南阳市2020年度职业教育优秀教学成果申评书》(见附件1)，上报1份。
3.项目研究成果主件（研究主体报告、教材、专著样书一本或一套）。课题类成果请提交结项证书复印件1份。
4.参评的每项成果须出具“查重报告”，查重报告须是由正规的论文检测系统如中国知网、万方、维普三个系统出具的简明版检测结果,参评成果总文字复制比须低于30%（含）,“查重报告”加盖申报单位公章。南阳市职业教育教改结项课题可以不必提供。
5.各县区、市属各学校在收集汇总申报材料后，需填写《南阳市2020年度职业教育优秀教学成果申评汇总表》（见附件2）1份并加盖公章。
除教材、专著外，其他申报材料一律不返还。
请各推荐单位务必于11月20日前将汇总后的申报材料报送至市教育局职教教研室，逾期不再受理。
附件：1. 南阳市2020年度职业教育优秀教学成果申评书
      2. 南阳市2020年度职业教育优秀教学成果申评汇总表
南阳市教育局

2020年10月日
PAGE
1